Si alguien dijese: Yo te vendo esta casa, si Dios no existe: nadie diría que este es un contrato de venta. Luego, a mayor razón, dado que para el matrimonio se requiere algo más, no habrá contrato de matrimonio bajo tal condición imposible.

Si alguien contrae con esta condición: Si el padre habrá consentido. Estando la condición, existe un verdadero contrato y, no estando, no existe. Luego, también si alguien contrae con esta condición: Si Dios no existe. No estando la condición, no tendrá valor por sí. Se prueba.

¹ ARISTÓTELES (ver índice onomástico) 1. Coeli tex. co. 3.

² BIBLIA (ver índice onomástico) Matthaëus 19.

³ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

Quia non maior consensus est in vno, quam in alio contractu: nam totum ex euentu conditionis pendet: ergo quomodocunque apponatur conditio, non stante, non erit matrimonium.

Cum impossibilis conditio adjicitur obligationi, nihil valet stipulatio, vt ex textu Institutionum, de inutili stipulatione, si impossibilis. Idem l. Impossibilis de verborum significatione. Et l. impossibilium decr. de regulis iuris, dicitur quod impossibilium, non est obligatio: ergo sequitur quod nec in proposito.

2. conclusio.⁷ Contractus sponsalium, seu matrimonij, sub conditione impossibili, faciendi quod non est possibile ex natura rei, stando in foro conscientiae, et in iure naturali, stat stante conditione, et non stante, non stat, vt si aliquis contrahat sic, Ego contraho tecum, si dederis mihi regnum, vel si filio meo dederis episcopatum. Si consensus talis contractus, feratur in aduentum conditionis: stante ipsa, stabit, et non stante, non. Patet ex supra dictis. Quia⁸ ad matrimonium est requisitus consensus, qui deficit non stante conditione, ergo nullo modo tenet.

3. conclusio.⁹ In foro Ecclesiae nullo modo est praesumptum matrimonium contractum, sub conditione impossibili ex natura rei, si contrahentes expriment, nolle obligari nisi in euentu conditionis. Ecclesia enim¹⁰ non facit quod non est matrimonium, esse matrimonium: ergo cum ille contractus non sit matrimonium, non facit eum esse. Sed tamen potest praesumere, quia iudicat de exterioribus,¹¹ ergo debet ex ipsis contrahentibus, iudicare pro matrimonio, tanquam praesumens, quod libere se voluerunt obligare, sine euentu conditionis, et quod iocose apposuerunt eam: sed hoc non potest, quando constat conditionem serio positam, et noluisse obligari nisi conditione stante, ergo non est matrimonium praesumptum. Hanc determinationem singularem tenet dominus Adrianus,¹² vbi ait secundum communem doctorum sententiam. Constito, quod animus vtriusque vel alterius contrahentium non fuit contrahere nisi sub existentia conditionis: non esset in foro iudiciali pro matrimonio iudicandum, vt si expriment, et nisi conditio euenerit, nolumus inuicem esse obligatos. Vt si diceret, Si est possibile stellam liquescere, et sic ruere in terram, non laqueatur matrimonio propter conditionis impossibilis adiectionem. Haec Adrianus. Vide ibi.